ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

Жаркаинского района

г. Державинск                                                                      от 10 мая 2023 года
Присутствовали:
	1
	Альжанов А.К.
	7
	Смагулова Г.В.

	2
	Абитаева А.А.
	8
	Сарсенов Б.П

	3
	Бекешев А.Б.
	9
	Сомтемирова Г.К.

	4
	Кумарова С.С.
	10
	Шакиров Д.А.

	5
	Егизбаев Г.Ж.
	11
	Яременюк И.Н

	6
	Рахимбекова М.К.

Приглашенные:

Хамитов Ж.К. – аким района,

Шонов Б.П. – заместитель акима района,
Жекебатырова М.Ж. – заместитель акима района,
Акимы города, с/о и сел района;

Камышанский В.В.- депутат областного маслихата,
Депутаты районного маслихата;
Руководитель управления по государственным доходам;
Руководитель районного управления казначейства;

Руководители государственных учреждений района;
Председатель Жаркаинского территориального филиала партии «Nur Otan»;
Директор филиала Жаркаинского района «Палата предпринимателей Акмолинской обасти» «Атамекен»;
Бухгалтеры государственных учреждений района;
Средства массовой информации.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Об исполнении районного бюджета за 2022 год».

Информируют:  Администраторы бюджетных программ ;

2. «Об исполнении бюджета города Державинск, сельских округов и сел Жаркаинского района за 2022 год».

Информируют: Акимы города, сельских округов и сел;

3. «Специальный налоговый режим розничного налога. Снижение ставки розничного налога»;
Информирует: Сураганов Абай Шайкенович - директор филиала Жаркаинского района «Палата предпринимателей Акмолинской обасти».

Заседание Общественного совета Жаркаинского района открыла и вела Председатель Общественного совета Смагулова Г. В.
ВЫСТУПИЛИ:
Администраторы бюджетных программ (информация прилагается);
Акимы города, сельских округов и сел района (информация прилагается);
Сураганов Абай Шайкенович - директор филиала Жаркаинского района «Палата предпринимателей Акмолинской обасти».
По завершении всех информаций состоялся обмен мнениями членов Общественного совета и заданы вопросы, даны исчерпывающие ответы.
    По окончании заседания Общественный совет Жаркаинского района РЕКОМЕНДОВАЛ:
1.

1) Информацию администраторов бюджетных программ, акимов города, с/о и сел района -  принять к сведению;
2) Заместителю акима района (Шонову Б.П.): принять комплексные меры по недопущению снижения темпов развития экономики по всем направлениям, при формировании показателей учитывать возникающие риски невыполнения;

3) Администраторам бюджетных программ, акимам города, сельских округов и сел района:
· вести ежемесячный мониторинг исполнения бюджета по всем показателям и направлениям, принимать действенные меры по недопущению роста дебиторской и кредиторской задолженности;
· постоянно проводить работу по повышению квалификации бухгалтеров и ответственных исполнителей с учетом внесенных изменений по формированию и использованию бюджетных средств, а также в целях предупреждения и недопущения нарушений бухгалтерского учета и финансовой отчетности.
2.  Информацию директора филиала Жаркаинского района «Палата предпринимателей Акмолинской обасти» - принять к сведению.
Информацию о проведенной работе предоставить в Общественный совет до 01 сентября 2023 года.
Председатель
Общественного совета

Жаркаинского района                                         Г. Смагулова
Секретарь
Общественного совета

Жаркаинского района                                         А. Беркумбаева